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Введение
Сертификация продукции при экспорте в страны-члены Европейского Союза (далее – ЕС), является основополагающим требованием. Перед тем как экспортировать продукт производители или экспортеры должны позаботиться о соблюдении правил сертификации товара для рынка Европы, которая касается оценки соответствия нормативным положениям ЕС. Для большинства экспортируемых продуктов соблюдение требованиям подтверждается применением маркировки СЕ (Европейское соответствие).
В Соглашении об ассоциации (далее – СА) статьи 53-58 и Приложение III посвящены техническим правилам и стандартам, тому, что на Украине называют системой технического регулирования. Они касаются производства и торговли широким спектром промышленных товаров: от игрушек или простых бытовых электроприборов до высокотехнологичной медицинской техники и производственных линий. С оговорками эти положения относятся к пищевой продукции, а автомобили, фармацевтические изделия, химическая продукция и самолетостроение не попадают под действие этих норм вообще, поскольку для этих видов продукции в Европе действуют отдельные регуляторные режимы.
Актуальность выбранной темы исследования обусловлена следующими основными факторами:
Во-первых, поступательное развитие Украины в направлении вступления в ЕС.
В сентябре 2018 г. Петром Порошенко был предложен проект изменения Конституции Украины, который был утвержден Радой в феврале 2019 г. В преамбуле была закреплена формулировка о «подтверждении европейской идентичности Украинского народа и необратимости европейского и евроатлантического курса Украины»[footnoteRef:1], а в статью 102 добавлен пункт, согласно которому «президент Украины является гарантом реализации стратегического курса государства на приобретение полноправного членства Украины в Европейском Союзе и в Организации Североатлантического договора»[footnoteRef:2]. [1: Конституция Украины (Ведомости Верховной Рады Украины (ВВР Украины), 1996, № 30, ст. 141) [Электронный ресурс] Верховна Рада України. 1994-2021. URL: http://iportal.rada.gov.ua/uploads/documents/27396.pdf (Дата обращения: 15.11.2019). ] [2: Там же. ]

В июне 2019 г. новый президент Украины Владимир Зеленский заявил, что «стратегический курс Украины на достижение полноценного членства в НАТО и ЕС, что утверждено в конституции Украины, остается неизменным. Это приоритет нашей внешней политики»[footnoteRef:3]. Более того, не только Зеленский, Порошенко и Янукович, но и Кравчук, и Кучма, и Ющенко ставили своим приоритетом развитие отношений с ЕС до такой степени, чтобы Украина в будущем могла стать членом этой организации. То есть, можно сказать, что на протяжении всей постсоветской истории Украины – вне зависимости от того, представители какого региона или партии находились у власти – членство в ЕС было важнейшей частью её внешнеполитической стратегии. [3: Шейко Ю. Зеленский в Брюсселе: новые друзья и большие планы [Электронный ресурс] Deutsche Welle. 2029. URL: https://p.dw.com/p/3Jqsa (Дата обращения: 15.11.2019).]

Во-вторых, введение новых технических стандартов поспособствует ускорению темпов развития украинской экономики».
Директор Института экономических исследований и политических консультаций Игорь Бураковский в интервью DW заявил, что «полноценная реализация торговой части соглашения об ассоциации с Европейским Союзом может обеспечить в долгосрочной перспективе прирост реального ВВП Украины на 14,1 процента»[footnoteRef:4]. Выгоду от модернизации, по мнению экономиста, получит украинское сельское хозяйство, а пищевая и легкая промышленности Украины могут получить прирост производства в четыре раза. [4: Савицкий А. Ассоциация Украины с ЕС: экономисты подсчитали выгоды и риски [Электронный ресурс] / Deutsche Welle. 2021. URL: https://p.dw.com/p/1DEzI (Дата обращения: 22.04.2021).]

В-третьих, на протяжении многих лет украинское общество сохраняет стабильно высокий интерес к европейской модели интеграции и европейским стандартам потребления.
Это подтверждается данными многочисленных социологических исследований. Согласно данным опроса[footnoteRef:5], проведенного в июле-августе 2017 г. компанией GfK Ukraine по заказу Центра «Новая Европа» и Фонда им. Фридриха Эберта, жители Украины считают, что членство их страны в ЕС потенциально имеет много преимуществ. Украинцы связывают экономическое развитие с высоким уровнем жизни, лучшими возможностями для трудоустройства, а также быстрой демократизацией общества. [5: Центр «Новая Европа» «Молодежь Украины 2017» / Центр «Новая Европа». – Киев. – 2017. – С. 41.]

В-четвертых, пристальное внимание к данному вопросу демонстрирует представители российской власти.
В российской информационной среде ведутся дискуссии относительно того, что Украине выгоднее – реализовывать положения СА с ЕС или вступать в ЕАЭС. Так, Сергей Глазьев, бывший советник президента Российской Федерации по координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, направленной на развитие евразийской интеграции, выразил опасения в связи с принятием на Украине технических стандартов, соответствующих европейским. В интервью радиостанции «Эхо Москвы» он заявил: «По подсчетам украинских экспертов для того, чтобы привести производство своей продукции к требованиям стандартов ЕС, потребуется примерно 130 или 120 миллиардов евро инвестиций под модернизацию. За сколько лет Украина сможет оправиться после экономического шока, который произойдет после вступления в силу этого соглашения, остается только гадать. То есть, украинское правительство одобряет соглашение, которое противоречит интересам экономическим Украины, несет только убытки. Ставит страну на грань дефолта. Потому что сегодня главным кредитором является Россия. И кроме России сегодня закрывать дефицит украинского платежного баланса желающих больше нет»[footnoteRef:6]. [6: Глазьев С. Интервью [Электронный ресурс] / Радиостанция «Эхо Москвы». 1997-2021. URL: https://echo.msk.ru/programs/beseda/1149900-echo/ (Дата обращения: 22.04.2021).]

В-пятых, изменение инвестиционного климата как один из приоритетов внутренней политики на Украине.
Благодаря подписанию СА с ЕС Украина стала более привлекательна для частных инвесторов. Внедрение европейских норм и наличие зоны свободной торговли с ЕС может стать преимуществом при инвестициях в проекты, которые будут помогать генерировать экспорт в европейские страны.
Правительство Украины в срок до 2024 г. запланировало привлечь в экономику страны $50 млрд инвестиций, как следует из проекта программы деятельности Кабинета министров[footnoteRef:7]. В результате реализации запланированных мероприятий ВВП страны, по мнению членов правительства, должен вырасти на 40%, что стимулирует создание до 1 млн. новых рабочих мест. [7: Проект Постанови про Програму діяльності Кабінету Міністрів України [Электронный ресурс] / Верховна Рада України 1994-2019. URL: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=66959 (Дата обращения: 14.11.2019).]

Объект исследования – процесс практической реализации СА между ЕС и Украиной.
Предмет исследования – технические стандарты, предъявляемые к поступающей на европейский рынок украинской продукции после вступления в силу СА между ЕС и Украиной. Внедрение данных стандартов регулируется отдельными разделами СА.
Было бы нелишним указать конкретные документы, разделы СА, которыми регулируется внедрение данных стандартов.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 21 марта 2014 г. до 21 февраля 2021 г. Нижняя хронологическая граница определяется подписанием СА между Украиной и ЕС. Верхняя граница исследования обусловлена принятием резолюции Европейского парламента «О выполнении Соглашения об ассоциации с Украиной».
Цель диссертационного исследования – изучить проблему применения технических стандартов, внедрение которых предусмотрено СА между ЕС и Украиной.
В соответствии с поставленной целью в работе намечены следующие задачи:
- определить главные источники технического регулирования на Украине;
- сформулировать причины внедрения европейских технологических стандартов на Украине;
[bookmark: _Hlk22857369][bookmark: _Hlk58506734]- охарактеризовать механизмы внедрения новых технологических стандартов на Украине;
- проанализировать степень влияния внедрения технических стандартов ЕС на Украину;
- оценить последствия внедрения технических стандартов ЕС на Украину.
Источниковая база. Работа опирается на широкий круг источников, которые могут быть подразделены на следующие группы:
· [bookmark: _Hlk33916888]дипломатические документы: двусторонние соглашения между ЕС и Украиной. Источники данной группы дают представление о ключевых решениях в европейско-украинских отношениях, основных принципах двусторонних отношений, в них определяются сферы и механизмы сотрудничества[footnoteRef:8]; [8: Например:
Угода про партнерство і співробітництво між Україною і Європейськими Співтовариствами та їх державами-членами [Электронный ресурс] / Верховна Рада України, 1994-2020. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/998_012/ed19940614#Text (Дата обращения: 27.04.2020).Association agreement between the European Union and its Member States, of the one part, and Ukraine, of the other part [Электронный ресурс] / European Union External Action. URL: https://eeas.europa.eu//sites/default/files/association_agreement_ukraine_2014_en.pdf (Дата обращения: 12.04.2021).]

· законодательство Украины. Настоящие источники непосредственно касаются действующих норм и правил в сфере стандартизации[footnoteRef:9]; [9: Например:
Про стандартизацію [Электронный ресурс] / Верховна Рада України, 1994-2020. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1315-18 (Дата обращения: 23.03.2021).
Про стандартизацію і сертифікацію [Электронный ресурс] / Верховна Рада України, 1994-2020. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/46-93#Text (Дата обращения: 06.06.2020).]

· нормативно-правовые акты ЕС, международные договоры в сфере стандартизации. Соответствующие источники касаются общих технических правил[footnoteRef:10]; [10: Например:
Соглашение по техническим барьерам в торговле [Электронный ресурс] / Центр экспертизы ВТО. URL: https://wto.ru/about-WTO/WTO-agreements/ (Дата обращения: 01.12.2020).
Elements for a Law on Metrology [Электронный ресурс] / International Organization of Legal Metrology. OIML D 1: 2004. URL: https://www.oiml.org/en/files/pdf_d/d001-e04.pdf (Дата обращения: 24.03.2021).]

· нормативно-правовые акты Украины, в том числе стратегии развития, программы действий правительства. Источники данной группы иллюстрируют процесс реформирования системы стандартизации, начало которому было положено подписанием СА между Украиной и ЕС [footnoteRef:11]; [11: Например:
Strategy for Agriculture and Rural Development 2015-2020 in Ukraine [Электронный ресурс] / FAO. 2021. URL: http://extwprlegs1.fao.org/docs/pdf/ukr169405.pdf (Дата обращения: 20.04.2021).
Програма діяльності Кабінету Міністрів України [Электронный ресурс] / Верховна Рада України. 1994-2021. URL: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=66959 (Дата обращения: 12.04.2021).]

· [bookmark: _Hlk58508884]материалы сайтов институтов ЕС и государственных органов Украины. Данная группа источников необходима для мониторинга ключевых событий в европейско-украинских отношениях[footnoteRef:12]; [12: Например:
European Parliament [Электронный ресурс] / European Parliament. URL: https://www.europarl.europa.eu/portal/en Дата обращения: 22.04.2021).
Council of Europe [Электронный ресурс] / Council of Europe. URL: https://www.coe.int/en/web/cm/document-az-index (Дата обращения: 22.04.2021).
European External Action Service [Электронный ресурс] / European External Action Service. URL: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en (Дата обращения: 22.04.2021).
Кабінет Міністрів України [Электронный ресурс] / Кабінет Міністрів України. URL: https://www.kmu.gov.ua (Дата обращения: 22.04.2021).
Верховна Рада України [Электронный ресурс] / Верховна Рада України 1994-2021. URL: https://zakon.rada.gov.ua/ / (Дата обращения: 22.04.2021).]

· заявления и выступления глав государств и членов правительств, чиновников Украины и ЕС и его отдельных стран-членов. Настоящие источники позволяют нам определить позиции ключевых политических фигур по вопросам имплементации соглашений[footnoteRef:13]. [13: Например:
Borrell J. EU-Ukraine: Remarks by High Representative Josep Borrell at the press conference after the Association Council [Электронный ресурс] / Delegation of the European Union to Ukraine. URL: https://eeas.europa.eu/delegations/ukraine/73598/eu-ukraine-remarks-high-representative-josep-borrell-press-conference-after-association_en (Дата обращения: 22.04.2021).
Report on Implementation of the Association Agreement between the European Union and Ukraine [Электронный ресурс] / Кабінет Міністрів України. URL: https://www.kmu.gov.ua/storage/app/media/zviti-pro-vikonannya/aaimplreport022015goeiengfinal-2.pdf (Дата обращения: 24.03.2021).
European Parliament resolution of 11 February 2021 on the implementation of the EU Association Agreement with Ukraine (2019/2202(INI)) [Электронный ресурс] / European Parliament. URL: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0050_EN.html (Дата обращения: 20.04.2021).]

· результаты социологических опросов международных, европейских и украинских организаций. Источники данной группы отражают состояние и динамику восприятия европейской интеграции гражданами ЕС и Украины, статистические данные[footnoteRef:14]. [14: Например:
Центр «Новая Европа» «Молодежь Украины 2017» / Центр «Новая Европа». – Киев. – 2017. – 136 с.]

· [bookmark: _Hlk58509072]материалы электронных СМИ (информационные сообщения новостных интернет-порталов). Источники данной группы, во-первых, позволяют получить наиболее оперативную и актуальную информацию о событиях, имеющих отношение к европейско-украинским отношениям, а, во-вторых, дают возможность получить различные точки зрения на определенные сюжеты и на основе их анализа получить более объективные выводы[footnoteRef:15]; [15: Обозреватель [Электронный ресурс] / Obozrevatel. URL: https://www.obozrevatel.com/ (Дата обращения: 22.04.2021).
Deutsche Welle [Электронный ресурс] Deutsche Welle. 2021. URL: https://www.dw.com/ru/ (Дата обращения: 22.04.2021).
BBC [Электронный ресурс] / BBC Україна. 2021. URL: https://www.bbc.com/ (Дата обращения: 22.04.2021).
Европейская правда [Электронный ресурс] / Европейская правда. 2014 – 2020. URL: https://www.eurointegration.com.ua/ (Дата обращения: 22.04.2021).
]

Настоящая источниковая база может считаться достаточной для достоверного воссоздания изучаемых в диссертации событий и выполнения поставленных задач.
Степень следует разработанности темы. Проблематика, связанная с изучением проблем ассоциации между Украиной и ЕС, широко востребована экспертным сообществом и затрагивается в многочисленных научных трудах.
Существуют работы, непосредственно затрагивающие обстоятельства подписания СА с ЕС. Отдельно стоит отметить А. Ослунда.[footnoteRef:16], который анализирует проводимые на Украине реформы в контексте подписания соглашения. Важной для исследования является и работа Г. Ван дер Ло[footnoteRef:17]. Автор анализирует влияние СА и Зоны свободной торговли на интеграционные процессы в сфере экономики и торговли между Украиной и ЕС. [16: Åslund A. Ukraine: what went wrong and how to fix it / Åslund A. – Washington, DC. – Peterson Institute for International Economics. – 2015. – 314 p.] [17: Van der Loo G. The EU-Ukraine Association Agreement and Deep and Comprehensive Free Trade Area. A New Legal Instrument for EU Integration Without Membership / Van der Loo G. – Brill. – 2016. – 416 p.]

Для определения перспектив развития украинской экономики в контексте СА с ЕС необходимо понимать актуальный уровень ее развития. Состояние экономики Украины и особенности торговли с европейскими странами оцениваются в работе О. Гаврилишина[footnoteRef:18]. [18: Havrylyshyn O. The Political Economy of Independent Ukraine: Slow Starts, False Starts, and a Last Chance O. Havrylyshyn / London. – Palgrave MacMillan. – 2017. – 353 p.]

Особое внимание украинских экспертов уделено проблеме изменений, происходящих на Украине после подписания СА с ЕС. Авторы анализируют преобразования в украинской промышленности, сельском хозяйстве и секторе услуг после внедрения новых технологических стандартов. Статьи посвящены отдельным отраслям экономики, поэтому дают возможность разобраться с изменениями в каждом конкретном секторе. К таким работам стоит отнести исследования Иванова С. и Артюхина Т.[footnoteRef:19], Бетлия O., Риженко М., Кравчука К. [footnoteRef:20]. [19: Іванов С. В., Артюх Т. М. Імплементація Україною системи технічного регулювання ЄС: економічний та законодавчий аспект (Электронный ресурс) / Вісник Киiвського нацiонального унiверситету iм. Тараса Шевченка. Серiя: Економiка. 2013. КиберЛенинка. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/implementatsiya-ukrayinoyu-sistemi-tehnichnogo-regulyuvannya-es-ekonomichniy-ta-zakonodavchiy-aspekt/viewer (Дата обращения: 06.02.2021).] [20: Бетлій O., Риженков М., Кравчук К. Економічна складова Угоди про Асоціацію між Україною та ЄС: наслідки для бізнесу, населення та державного управління [Электронный ресурс] / Інститут економічних досліджень та політичних консультацій. 2020. URL: http://www.ier.com.ua/files/publications/Books/Economic_web.pdf (Дата обращения: 11.04.2021).]

Отдельно стоит отметить исследования, посвященные правовым и институциональным преобразованиям, связанным с подписанием СА и внедрением новых технических стандартов. Такие работы сфокусированы на процессе гармонизации украинского законодательства. Среди них можно выделить исследование Шишковой Н.[footnoteRef:21], которая анализирует изменения, происходящие с нормативно-правовой базой Украины как до, так и после подписания СА. [21: Šišková N. From Eastern Partnership to the Association: A Legal and Political Analysis / N. Šišková. – Cambridge Scholars Publishing. – 2014. – 305 p.]

Для анализа происходящих на Украине преобразований важно понимать, как регулируются процессы стандартизации и сертификации в странах ЕС. Хорошо разобраться в данном сюжете помогает работа С. Герасимчука[footnoteRef:22], в которой кроме прочего обрисовываются перспективы и последствия дальнейших изменений украинской системы стандартизации. Кроме того, для понимания актуальной ситуации с гармонизацией норм и технических стандартов, а также для возможности знакомства с анализом экономической ситуации на Украине мы обратились к аналитическим докладам, например, Всемирного банка[footnoteRef:23] [22: Gerasymchuk S. European Standardization in Ukraine. Policy analysis. August 2017 [Электронный ресурс] / EaP Civil Society Forum. URL: https://eap-csf.eu/wp-content/uploads/Final-Draft-analysis-Ukraine.pdf (Дата обращения: 16.04.2021).] [23: Doing Business 2020 [Электронный ресурс] / The World Bank Group. 2021. URL: https://www.doingbusiness.org/en/reports/global-reports/doing-business-2020 (Дата обращения: 20.04.2021).]

Большое значение для исследования имела группа работ, посвященных изучению правовой основы СА и его особенностям. Среди исследований этой категории выделим Моцу А.[footnoteRef:24]. [24: Моца А. А. Правовая природа соглашений Европейского Союза об ассоциации [Электронный ресурс] / Журнал научных публикаций аспирантов и докторантов. 2006-2019. URL: http://jurnal.org/articles/2013/uri21.html (Дата обращения: 12.12.2020).]


[…]


Несмотря на это достигнутые успехи в реализация реформ позволили Украине улучшить свое положение. Например, в рейтинге Всемирного Банка 2020[footnoteRef:209] страна поднялась до 64-го место среди 190 стран (71 место в 2019 г.). Все это на фоне снижения финансовых и инвестиционных рисков и дальнейшей реализации реформ, сформировали позитивные ожидания относительно перспектив будущего развития страны. Например, первоначальный прогноз на 2020 г. предлагал реальный рост ВВП на 3,7%[footnoteRef:210]. Однако из-за непредвиденного развития пандемии прогноз был пересмотрен. Согласно обновленному правительственному макропрогнозу в 2020 г. снижение ВВП ожидалось на уровне 4,8%[footnoteRef:211]. [209: Doing Business 2020 [Электронный ресурс] / The World Bank Group. 2021. URL: https://www.doingbusiness.org/en/reports/global-reports/doing-business-2020 (Дата обращения: 20.04.2021).] [210: Ministry for Development of Economy, Trade and Agriculture of Ukraine Ukraine in 2020-2021: Aftermath of the Pandemic [Электронный ресурс] / Ministry for Development of Economy, Trade and Agriculture of Ukraine. URL: https://www.me.gov.ua/Documents/Detail?lang=en-GB&id=a00c801f-00da-40f4-936b-7185e583d782&title=UkraineIn2020-2021-AftermathOfThePandemicConsensusForecast&isSpecial=true (Дата обращения: 22.04.2021).] [211: Там же.]

Оценка реализации положений СА была произведена ЕС в начале 2021 г. и опубликована в виде резолюция Европарламента «О выполнении Соглашения об ассоциации ЕС с Украиной»[footnoteRef:212]. К определяющим факторам, сказывающимся на процессе стандартизации, относятся следующие: [212: European Parliament resolution of 11 February 2021 on the implementation of the EU Association Agreement with Ukraine (2019/2202(INI)) [Электронный ресурс] / European Parliament. URL: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0050_EN.html (Дата обращения: 20.04.2021).]

· УВЗСТ является краеугольным камнем отношений ЕС и Украиной и представляет собой дорожную карту для реформ, полное выполнение которых следует рассматривать как обеспечение постоянного сближения с ЕС, ведущего к постепенной интеграции во внутренний европейский рынок и полному использованию потенциала и преимуществ СА;
· потенциал принятых реформ не реализуется из-за динамики процесса реформирования и связанными с ними институциональными проблемами, а также внутренней нестабильностью и противоречиями, отсутствием четких ориентиров, слабым потенциалом, ограниченными ресурсами и внешними факторами, такими как пандемия COVID-19;
· до вспышки пандемии COVID-19 украинская экономика восстановила стабильность и демонстрировала удовлетворительный рост и снижение безработицы, чему способствовал прогресс, достигнутый при имплементации положений СА;
· СА преследовало цель приближения национального законодательства Украины и его национальных стандартов к стандартам ЕС, однако реализация отдельных положений остается неудовлетворительной из-за того, что Украина, ратифицировав основные международные инструменты, по-прежнему не выполняет их.
В резолюции Европейского парламента[footnoteRef:213] отмечается, что СА имеет первостепенное значение, особенно в нынешние исключительные времена. Европарламент призывает украинские власти уделить первоочередное внимание реализации положений СА несмотря на проблемы, связанные с пандемией COVID-19, и подчеркивает, что помощь Украине будет зависеть от приверженности украинской стороной реформационного процесса. [213: Там же.]

ЕС подчеркивает, что Украина является важным торговым партнером, отмечая значительное увеличение торгового потока между сторонами, в результате чего ЕС в настоящее время является крупнейшим торговым партнером Украины, на долю которого приходится 40% ее торговли [footnoteRef:214]. Так, в 2019 г. украинский импорт вырос на 12,3%, а экспорт – на 9,7%, что в общей сложности составило 43,3 миллиарда евро, товарооборот между ЕС и Украиной вырос на 49%. Отдельно отмечается, что постепенная интеграция Украины во внутренний рынок ЕС, как это предусмотрено в СА, является одной из ключевых целей ассоциации. В этом контексте ЕС поддерживает создание условий для улучшения экономических и торговых отношений между Украиной и ЕС посредством более широкого процесса законодательного сближения путем гармонизации соответствующих правовых, экономических и технических положений и стандартов. [214: Там же.]

Европейская сторона отмечает следующие проблемы, с которыми сталкиваются Украина[footnoteRef:215]: [215: European Parliament resolution of 11 February 2021 on the implementation of the EU Association Agreement with Ukraine (2019/2202(INI)) [Электронный ресурс] / European Parliament. URL: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0050_EN.html (Дата обращения: 20.04.2021).]

· Украина является 18-м крупнейшим торговым партнером ЕС, на ее долю приходится 1,1% общий объем торговли ЕС, что говорит о дефиците торгового баланса Украины с ЕС;
· относительно небольшой объем прямых иностранных инвестиций, поступающих в страну;
· необходимость продолжения сближения нормативно-правовой базы с законодательством ЕС, отдельно отмечается принятие в ноябре 2019 г. санитарной и фитосанитарной стратегии, которая включает более 200 нормативных актов, которые должны быть внедрены в украинское законодательство;
· отсутствие достаточного прогресса в сближении стандартов ЕС по защите животных.

Заключение
СА между ЕС и Украиной считается «самым амбициозным соглашением, которое ЕС когда-либо предлагал не члену Союза»[footnoteRef:216]. Основная цель этого исследования состояла в том, чтобы проанализировать роль и место проблемы технических стандартов в процессе формирования ассоциации между ЕС и Украиной. При это мы обратили внимание на историю двусторонних отношений сторон, так как этот опыт имеет определенное влияние на состояние ассоциации. [216: Van der Loo G. The EU-Ukraine Association Agreement and Deep and Comprehensive Free Trade Area. A New Legal Instrument for EU Integration Without Membership / Van der Loo G. – Brill. – 2016. – P. 358.]

В соответствии с законом Украины «О стандартизации»[footnoteRef:217], европейские стандарты приняты в качестве национальных. Почти все (4055) гармонизированные европейские стандарты были приняты в соответствии с законодательными актами ЕС, упомянутыми в Приложении ІІІ к СА Украина-ЕС, в то время как некоторые гармонизированные европейские стандарты, применение которых дает презумпцию соответствия европейским нормам в отношении строительной продукции и радиооборудования, не были приняты. [217: Про стандартизацію [Электронный ресурс] / Верховна Рада України, 1994-2020. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1315-18 (Дата обращения: 12.04.2021).]

Министерство экономического развития и торговли Украины утвердило перечень национальных стандартов, соответствие которым дает презумпцию соответствия продукции в соответствие спискам гармонизированных европейских стандартов. Также был принят перечень национальных стандартов для технических регламентов, определенных как приоритетные для подписания АСАА.
Национальная программа стандартизации[footnoteRef:218] предусматривает в 2020 г. 2043 задания, касающиеся разработки проектов национальных стандартов, в том числе 1104 стандартов, гармонизированных с международными и европейскими стандартами. [218: Technical regulation system in Ukraine (standardization, conformity assessment and accreditation, scientific and applied metrology) [Электронный ресурс] / Ministry for Development of Economy,
Trade and Agriculture of Ukraine. URL: https://www.me.gov.ua/Documents/Detail?lang=en-GB&id=4d124447-546e-4fe8-bc1b-e1da490da1ee&title=TechnicalRegulationSystemOfUkraine-standardization-ConformityAssessmentAndAccreditation-MetrologyAndMetrologicalActivity- (Дата обращения: 12.04.2021).]

[bookmark: _Hlk68958935]Что касается вопроса, как СА интегрирует Украину в ЕС, главным мотиватором приближения являются обязательства по сближению законодательства. Законодательное сближение – важнейший инструмент экономической интеграции во внутренний рынок ЕС, поскольку оно устраняет нетарифные барьеры и создает равные условия для всех участников на едином правовом пространство между ЕС и Украиной. Обязательства по сближению законодательства делают СА между ЕС и Украиной соглашением об интеграции с ЕС, не приводят к формальному применению права ЕС на Украине. В лучшем случае это набор текстуально идентичных соответствующим европейским законодательным положениям.
Эти обязательства по сближению (в том числе и технических стандартов) регулируются двумя механизмами, один из которых связан с условиями доступа на рынок, а другой – с одинаковым толкование и применение законодательства ЕС.
Что касается первого, как было отмечено, Украине будет предоставлен доступ к внутреннему рынку, если ЕС будет согласен с тем, что Украина должным образом выполнила свои обязательства по гармонизации. Если говорить о втором механизме, то, в связи с тем, что в СА отсутствует четкая цель обеспечения однородности, соответствующие нормы законодательства ЕС не обязательно должны толковаться и применяться одинаково.
Во-вторых, в части СA, посвященной торговле и связанным с ней вопросам было продемонстрировано, что масштабы и глубина процесса гармонизации исключительно велика. Большая часть технических норм, связанных с торговлей товарами, будет полностью изменена в соответствии с европейскими аналогами. Для того, чтобы позволить украинскому рынку подготовиться к конкуренции с европейскими товарами в условиях беспошлинной торговли, ЕС предусмотрены некоторые специальные переходные защитные меры, например, в автомобильном секторе, в области экспортных пошлин и географических указаний. Модернизация других связанных с торговлей областей, таких как предоставление услуг, государственные закупки и энергетика, также включает подробные указания по изменению технических стандартов и правил конкуренции.
СА проиллюстрировало, что чем более масштабны аспект интеграции, тем более подробны условия доступа на рынок и механизмы, обеспечивающие единообразное толкование и применение законодательства ЕС. Несмотря на то, что торговля во многих областях была значительно либерализованна сразу после вступления в силу соглашения (например доступ к рынку, национальный режим и включение соответствующих правил ВТО), ограниченные элементы интеграции во внутренний рынок ЕС будут предоставлены только после проведения процедур мониторинга, связанных с гармонизацией Украины норм и стандартов.
Результатом внедрения европейских стандартов на Украине должна стать модернизация экономики и обеспечение конкурентоспособности национальных продуктов за счет постепенной интеграции Украины на европейский рынок, устранение технических барьеров в торговле между Украиной и ЕС и укрепление позиций Украины на мировой торговой площадке, что будет обусловлено признанием украинской системы технического регулирования на европейском и международном уровнях. К ключевым аспектам реализации украинской политики по гармонизации стандартов и внедрению европейских норм относятся:
· адаптация законодательства Украины в области технического регулирования к законодательству ЕС;
· принятие европейских стандартов в качестве национальных стандартов Украина с одновременным прекращением действия ГОСТов;
· обеспечение полного соответствия системы технического регулирования Украины требованиям ЕС;
· расширение сотрудничества центральных государственных органов, предприятий, учреждений и организации с европейскими и международными организациями стандартизации, метрологии, аккредитации, оценки соответствия и государственного надзора за рынком.
Реализация задач политики по гармонизации стандартов обеспечит высокий уровень украинского производства, повысит его привлекательность для европейских потребителей и будет способствовать инновационному развитию, что, следовательно, предоставит доступ на рынок ЕС украинским производителям на тех же условиях, что и европейским.
[bookmark: _Hlk58509411]Дальнейшая имплементация СА в технической части потребует от Украины продолжения серьезного реформирования своей системы технического регулирования. Уже были внедрены технические регламенты на основе законодательства ЕС и приняты соответствующие европейские стандарты как национальные. Были отменены различные дублирующие нормы и требования, которые существовали на Украине. Однако до сих пор сохраняется проблема несоответствие украинского законодательства для заключения соглашения АСАА. Остаются неурегулированными вопросы, связанные с маркировкой украинских продуктов, присоединением Украины к системам оповещения об опасных потребительских товарах, которая действует в странах ЕС и информационно-коммуникационная поддержки Интернета для общеевропейского надзора за рынком.
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Приложения
Приложение 1.[footnoteRef:219] [219: Åslund A. Ukraine: what went wrong and how to fix it / Åslund A. – Washington, DC. – Peterson Institute for International Economics. – 2015. – P. 25.]
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ВВП (по паритету покупательной способности) на душу населения Украины, Польши, России и Турции в 1990 м 2012 гг.

Приложение 2.[footnoteRef:220] [220: Åslund A. Ukraine: what went wrong and how to fix it / Åslund A. – Washington, DC. – Peterson Institute for International Economics. – 2015. – P. 25.]
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Рост ВВП на Украине, в Польше и России в 1989-2013 гг.
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INTRODUCTION: UKRAINE ON THE PRECIPICE 5
Figure 1.1 GDP per capita (PPP), Ukraine, Poland, Russia, and Turkey,

1990 and 2012
constant 2010 international dollars.
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PPP = purchasing power parity
Source: Word Bank 20143).
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Figure 12 GDP growth in Ukraine, Poland, and Russia, 1989-2013
annual percentchange

15

10 4

Poland
— Ukraine
S~ Russia

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013

S INF (201de],