ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» БЕКАСОВОЙ Дарьи Олеговны на тему: «Ассоциация между Украиной и Европейским

Союзом: Проблема внедрения технических стандартов»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

Отлично Актуальность темы является
обоснованной.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-
8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

Отлично Внедрение технических
стандартов после ратификации
Соглашения об Ассоциации
между Украиной и ЕС
действительно является мало
изученной темой.

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

Отлично Цель и задачи сформулированы
корректно и взаимосвязаны
между собой.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

Отлично Источниковая база является
достаточной для подобного вида
работ.

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

Отлично Список использованной
литературы не изобилует
большим разнообразием, однако
это обусловлено объективным
дефицитом научных
исследований по проблематике
ВКР.

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

Отлично Методы исследования
соответствуют поставленной
цели и задачам.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

Отлично Результаты ВКР соответствуют
цели и задачам, сделаны
оригинальные вывод о проблемах
и перспективах внедрения
Украиной технических
стандартов, предусмотренных
Соглашением об Ассоциации с
ЕС.

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

Отлично Оформление текста полностью
соответствует предъявляемым
требованиям

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

Отлично Студентка Бекасова Д.О.
добросовестно посещала
консультации по ВКР, заранее

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

сдала черновой вариант работы и
своевременно вносила в него
коррективы.

Средняя оценка: 5,0

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа БЕКАСОВОЙ
Дарьи Олеговны на тему: «Ассоциация между Украиной и Европейским Союзом: Проблема
внедрения технических стандартов» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к
данного типу работам.

2. Рекомендованная оценка: отлично

«12» июня 2021 г. Грецкий Игорь Владимирович
К.и.н., доцент

Кафедра МО на постсоветском пространстве
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